

BÁO CÁO

Công tác quý I, nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2023

I. KINH TẾ- XÃ HỘI

1. Công tác sản xuất Nông - Lâm nghiệp - Chăn nuôi:

- *Về tiến độ sản xuất vụ xuân:* Cây lúa kế hoạch giao 51 ha, tiến độ cấy đạt 100%; Cây ngô kế hoạch giao 14 ha, diện tích trồng đạt 60%; Các cây màu khác bà con đang chuẩn bị đất trồng. Hiện nay nhân dân đang làm đất để gieo trồng các cây màu khác, dự kiến xong trong tháng 3.

- *Lâm nghiệp:* Thực hiện tốt công tác quản lý và bảo vệ rừng, trồng và chăm sóc rừng trồng sau khai thác. Diện tích khai thác 3,11ha; trong đó khai thác trắng 3,11ha. Khối lượng khai thác 501,1m³; gỗ mỡ 433,5m³, gỗ keo 67,6m³. Tuyên truyền phổ biến thông tư 25/2022/TT-BNNPTNT về công tác trồng rừng, và Thông tư 26/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 của Bộ nông nghiệp và phát triển nông thôn về công tác quản lý và bảo vệ rừng đến nhân

- *Chăn nuôi:* Đàn gia súc, gia cầm phát triển bình thường, không có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn, trong đó: Đàn trâu 33 con; đàn bò 17 con; đàn dê 284 con; đàn lợn 304 con. UBND xã ban hành kế hoạch tiêm phòng phòng định kỳ cho vật nuôi năm 2022.

- *Công tác Thủy lợi và phòng chống lụt bão-tìm kiếm cứu nạn:* Chỉ đạo nạo vét kênh mương, phát dọn, khơi thông dòng chảy để phục vụ sản xuất vụ xuân năm 2023.

2. Công tác thu chi ngân sách:

- Thu ngân sách: 24.198.090^d/125.000.000^d đạt 19,35% KH;

- Chi ngân sách: 810.941.060^d/3.995.394.000^d đạt 20,29% KH. Chi đảm bảo theo kế hoạch, thực hiện tiết kiệm chi thường xuyên.

3. Công tác Địa chính tài nguyên, môi trường:

- *Công tác cấp giấy chứng nhận QSD đất:* Tổng hồ sơ tiếp nhận: 68 hồ sơ trong đó chuyển nhượng QSD đất 03 hồ sơ; chỉnh lý biến động QSDĐ 64 hồ sơ; tặng cho 01 hồ sơ.

- *Công tác môi trường:* Tuyên truyền, vận động người dân trong việc thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt hàng ngày, khuyến khích phân loại rác tại gia đình, không vứt bừa bãi ở đầu các nguồn nước, nâng cao tinh thần tự giác và trách nhiệm bảo vệ môi trường của từng người dân.

4. Công tác Văn hoá - Xã hội.

- *Công tác giáo dục:* Các nhà trường triển khai các hoạt động theo kế hoạch của ngành đề ra, học sinh đến lớp đầy đủ, không có học sinh nghỉ học, bỏ học. Thực hiện kịp thời các chế độ chính sách cho giáo viên, học sinh theo quy định.

- *Công tác Y tế:* Duy trì công tác khám chữa bệnh và mọi hoạt động theo kế hoạch cấp trên; làm tốt công tác tuyên truyền về phòng chống các loại dịch bệnh

trên địa bàn xã; Tổng số lần khám bệnh: 478 lượt; số tiền cấp thuốc BHYT: BHYT 21.087.494^d. Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch Covid-19. Triển khai tiêm phòng vắc xin Covid-19 theo kế hoạch của cấp trên cụ thể: Trên 18 tuổi mũi 2: 07 người; trẻ 5 tuổi đến 11 tuổi mũi 2: 09 người.

- *Công tác Dân số KHHGD*: Duy trì giao ban công tác viên hàng tháng đúng lịch. Tăng cường công tác tuyên truyền về công tác KHHGD theo kế hoạch.

- *Văn hoá-thông tin-thể thao*: Treo 05 băng zôn khẩu hiệu, tuyên truyền, vận động nhân dân treo cờ Tổ Quốc và vệ sinh đường làng ngõ xóm xanh, sạch, đẹp nhân dịp các ngày lễ, tết. Tổ chức thành công Hội xuân Quý Mão với nhiều hoạt động văn hóa thu hút đông đảo bà con nhân dân trong và ngoài xã tham gia. Đăng ký Danh hiệu văn hóa 487/495hộ = 97,2%; Khu dân cư văn hóa 09/09 thôn = 100%; Đăng ký xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới. Đăng tải 12 tin bài, 14 văn bản tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử xã.

- *Công tác Lao động Thương binh - xã hội*: Tổ chức tặng quà Tết cho 18 đối tượng người có công tổng số tiền quà Chủ tịch nước 5.700.000^d; quà địa phương theo Nghị quyết 01: 3.800.000^d.

- *Công tác Bảo trợ xã hội*: Hoàn thiện 01 hồ sơ người khuyết tật về trí tuệ cháu Lương Hoàng Tĩnh. Cấp phát gạo cứu đói dịp tết cho 13 hộ (24 khẩu), 360kg gạo. Phối hợp tặng quà tết cho hộ nghèo, cận nghèo 50 suất. Trong đó quà chủ tịch UBND huyện 10 suất = 10 hộ, quà ngân hàng Nông nghiệp và PTNT chi nhánh Bắc Kạn 03 suất = 30 hộ, quà MTTQ huyện 10 suất = 10 hộ, quà của UBND huyện, Phòng LĐTBXH huyện tặng trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em khuyết tật 3 suất = 3 trẻ em.

- *Công tác dân tộc, tôn giáo*: Trên địa bàn ổn định, không có truyền đạo, sinh hoạt đạo và hoạt động tín ngưỡng khác trái pháp luật, gây mất an ninh trật tự.

II. CÔNG TÁC QUỐC PHÒNG - AN NINH

1. Công tác Quốc phòng quân sự địa phương:

Thường xuyên duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu cứu hộ, cứu nạn và phòng chống cháy rừng. Bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; lực lượng dân quân tổ chức phối hợp với lực lượng Công an xã tuần tra theo kế hoạch. Thực hiện tốt công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ theo đúng Luật nghĩa vụ quân sự, năm 2023 có 05 thanh niên (01 dự phòng) tham gia thực hiện nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ Công an nhân dân đạt 100% chỉ tiêu huyện giao.

- *Tình hình an ninh chính trị*: Trong quý có 02 trường hợp người nước ngoài quốc tịch Hàn Quốc đến địa phương thăm thân, Công an xã đã phối hợp Đội An ninh, Công an huyện Bạch Thông nắm tình hình theo quy định.

2. Công tác đảm bảo An ninh, trật tự

- *Tình hình trật tự an toàn xã hội*: Tiếp nhận 02 đơn trình báo, cụ thể:

+ Ngày 13/02/2023 ông Nguyễn Xuân Khoát, trú tại thôn Bản Mún, xã Dương Phong trình báo về việc bị Đặng Văn Đông, sinh năm 1988, cùng trú tại thôn Bản Mún có hành vi dùng gậy đập vỡ kính chắn gió phía trước xe ô tô UAZ của gia đình. Hiện vụ việc Công an xã đang xác minh giải quyết.

+ Cùng ngày 13/02/2023 chị lý Thị Mai, trú tại thôn Bản Mún, xã Dương Phong trình báo về việc bị Nguyễn Xuân Khoát, sinh năm 1962, cùng trú tại thôn Bản Mún nghi có hành vi bỏ đồ vật vào máy của 02 xe mô tô của gia đình. Hiện vụ việc Công an xã đang xác minh giải quyết.

- *Công tác thu hồi VK, VLN, CCHT, PCCC*: Vận động thu hồi 02 khẩu (01 súng ăn, 01 súng hơi tự chế).

- *Công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTO*: Phát phiếu tố giác tội phạm tại thôn Nà Chèn, kết quả thu được 03/17 phiếu có tin, Công an xã đã xác minh theo quy định. Ra Quyết định xử phạt VPHC 02 trường hợp (phạt cảnh cáo 01 trường hợp về hành vi sử dụng trái phép chất ma túy theo đề nghị của Công an phường Huyền Tung, TP Bắc Kạn và 01 trường hợp phạt 750.000đ về hành vi vi phạm quy định về xóa đăng ký thường trú).

3. Công tác tư pháp

- *Công tác Tư pháp hộ tịch và chứng thực*: Đăng ký khai sinh 05 trường hợp; đăng ký kết hôn 05 cặp; đăng ký khai tử 03 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân 09 trường hợp; cấp bản sao trích lục hộ tịch 17 trường hợp. Chứng thực 303 việc, trong đó: Bản sao 92 việc; chữ ký 24 bản; hợp đồng giao dịch 08 việc; chứng thực bản sao điện tử 179 việc.

- *Công tác thực hiện thủ tục liên thông*: Thủ tục liên thông khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ BHYT cho trẻ dưới 6 tuổi 05 trường hợp; liên thông khai tử, xóa đăng ký thường trú 02 trường hợp.

III. CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG, CHÍNH QUYỀN, MTTQ VÀ ĐOÀN THỂ

1. Công tác Đảng

Tổ chức giao ban với chính quyền, MTTQ, các ban ngành, đoàn thể và các chi bộ trực thuộc, kịp thời tập trung chỉ đạo toàn diện các lĩnh vực của địa phương. Chỉ đạo Đại hội Hội Nông Dân, Công Đoàn xã nhiệm kỳ 2023-2028.

Tập trung chỉ đạo các chi bộ duy trì sinh hoạt theo đúng quy chế; đôn đốc việc rà soát các đối tượng cảm tình Đảng đủ điều kiện thì tiến hành làm hồ sơ kết nạp và tiến hành rà soát quần chúng ưu tú theo quy định để tạo nguồn phát triển cho chi bộ. Đề nghị chuyên đảng chính thức cho 02 đảng viên dự bị, Kết nạp 01 đảng viên, xét cử 03 đảng viên tham gia xét tuyển Sơ cấp LLCT năm 2023. Tổ chức Hội nghị Báo cáo viên trực tuyến tháng 02 năm 2023 của tỉnh đến Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ, các đồng chí báo cáo viên, Ban tuyên giáo Đảng ủy, tuyên truyền viên cơ sở tổng số có 23 người tham dự. Tổ chức Hội thảo khoa học cấp quốc gia “80 năm đề cương về văn hóa Việt Nam(1943-2023)- khởi nguồn và động lực phát triển” đến CBCC xã, báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở, phó bí thư các chi bộ tổng số có 34 người tham dự Hội nghị

3. Công tác củng cố chính quyền

- *HĐND*: Hội đồng nhân dân duy trì các hoạt động theo Luật định , đại biểu HĐND duy trì hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ của người đại biểu. Duy trì quy chế phối hợp giữa UBND-UBMTTQ xã.

- *UBND*: Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ xuân, trồng rừng theo kế hoạch, phối hợp tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các hộ gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ có

hoàn cảnh khó khăn trong dịp tết, tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ KT-XH, QP-AN, thực hiện công tác quản lý điều hành, giải quyết tốt các vấn đề xảy ra tại địa phương.

4. Hoạt động của MTTQ và các đoàn thể

- *MTTQ*: Tập trung thăm nắm tình hình nhân dân, dư luận xã hội, tình hình dịch bệnh trên địa bàn, những kiến nghị của cử tri qua tiếp xúc với đại biểu HĐND các cấp để kịp thời kiến nghị, đề xuất với cấp ủy để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết. Trao 04 xuất quà cho người có uy tín trị giá 4.500.000đ.

- *Đoàn thanh niên*: Tặng 10 xuất quà cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn trường mầm non, 05 xuất quà cho thanh niên lên đường nhập ngũ trị giá 1.500.000 đ. Phối hợp với Đơn vị thiện nguyện Hà Nội tặng 15 xuất quà cho các Cựu TNXP trị giá 7.500.000đ. Tham gia Hội trại thanh niên tại lễ hội Lồng Tồng Thị trấn Phú Thông với 10 ĐVTN tham gia đạt giải khuyến khích. Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự đồ sập bê tông cho hộ bà Ma Thị Dương thôn Tổng Mú hộ nghèo, đơn thân gia đình khó khăn, với diện tích 45m² với hơn 14 ĐVTN tham gia, xây dựng công trình thanh niên công trào thôn Nà Coọng, xây dựng bảng tin thông báo tại thôn Bản Chàn với tổng trị giá 7.000.000đ . với 12 ĐVTN tham gia. Thăm và tặng quà cho 02 gia đình chính sách trị giá 500.000đ

- *Hội Phụ nữ*: Hội phối hợp tặng 4 suất quà trị giá 1.000.000^d và tặng 01 gian hàng sửa 0đ trị giá 800.000đ cho các cháu HS trường Mầm Non. Nhân dịp kỷ niệm 113 năm Ngày Quốc tế phụ nữ (8/3/1910-8/3/2023) và 1983 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng Hội tổ chức tọa đàm và tổ chức giao lưu bóng chuyền hơi cho có 07 đội tham gia thu hút khoảng 135 hội viên tham gia và cổ vũ. Tham gia “Hội thi Nấu ăn” do Hội LHPN huyện Bạch Thông tổ chức, kết quả đội đã đạt giải nhất.

- *Hội Nông dân*: Hội viên tập trung gieo trồng vụ xuân, phát triển kinh tế gia đình; Hội phối hợp với Cửa hàng vật tư nông nghiệp tỉnh cung ứng phân bón cho hội viên, nông dân sản xuất vụ xuân, chuẩn bị Đại hội Hội nông dân xã khóa VII, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

- *Hội CCB*: Thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn và công tác phối hợp trong các công việc của địa phương. Xây dựng đầy đủ kế hoạch hoạt động năm, chuẩn bị tốt các nội dung theo quy định cho huyện Hội kiểm tra đạt kết quả tốt, tham gia tập huấn đầu nhiệm kỳ do tỉnh Hội tổ chức. Làm tốt công tác kết nạp hội viên 3 tháng đầu năm kết nạp được 01 hội viên.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2023.

1. Kinh tế - xã hội

- Tập trung chỉ đạo, tăng cường chăm sóc cây trồng vụ xuân và cây ăn quả; kiểm tra, giám sát chặt chẽ diễn biến dịch bệnh đàn gia súc, gia cầm; phát hiện kịp thời và phòng trừ có hiệu quả; thực hiện tốt công tác tiêm phòng định kỳ đợt 1 cho đàn gia súc, gia cầm.

- Tăng cường chỉ đạo công tác thu ngân sách trên địa bàn, phấn đấu thu ngân sách đạt dự toán giao; chi ngân sách đảm bảo theo kế hoạch.

- Tiếp tục thực hiện tốt các Đề án phát triển kinh tế tại địa phương. Thực hiện tốt công tác quản lý lâm sản, bảo vệ rừng không để xảy ra khai thác lâm sản trái phép.

- Duy trì công tác chuyên môn, truyền thông các chương trình quốc gia về y tế; thường xuyên giám sát hoạt động y tế và phòng chống dịch bệnh Covid-19. Tiếp tục đổi mới công tác quản lý; tham gia đầy đủ các hoạt động của ngành và địa phương triển khai. Thực hiện tốt công tác xã hội hoá giáo dục, duy trì kết quả phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền; làm tốt công tác an sinh xã hội trên địa bàn. Giải quyết các đơn thư, đề nghị của công dân theo thẩm quyền, không để đơn thư kéo dài, vượt cấp.

2. Về quốc phòng, an ninh, tư pháp - hộ tịch:

- Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, nắm chắc tình hình để đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm các tệ nạn xã hội; phát động phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc.

- Thực hiện tốt công tác đăng ký quản lý hộ tịch, chứng thực đúng quy định; Làm tốt công tác hoà giải ở cơ sở; tiếp tục triển khai kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đến các thôn, tập trung vào các luật mới ban hành và luật sửa đổi của Nhà nước.

- Chỉ đạo thực hiện tốt việc tổ chức huấn luyện dân quân năm 2022.

3. Công tác xây dựng Đảng, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể

3.1 Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện của cấp uỷ đối với toàn bộ hệ thống chính trị trong thực hiện các nhiệm vụ. Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, nâng cao ý thức trách nhiệm, duy trì thực hiện có hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, quan tâm công tác phát triển đảng viên. Tuyên truyền, vận động quần chúng Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và phát huy dân chủ ở cơ sở; thường xuyên thăm nắm tình hình cơ sở.

3.2. MTTQ và các đoàn thể duy trì, thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo kế hoạch đã đề ra. Tích cực tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt các nhiệm vụ KT-XH, QP- AN ở địa phương.

Trên đây là báo cáo đánh giá công tác Quý I và nhiệm vụ trọng tâm Quý II năm 2023 của Đảng uỷ xã Dương Phong.

Nơi nhận:

- TT Huyện uỷ (b/c),
- Đ/c Lê Hồng Sơn, UV BTV HU – Trưởng Ban Dân vận HU - phụ trách Đảng bộ xã (b/c),
- Các đ/c Đảng uỷ viên,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Lưu VP ĐU.

**T/M ĐẢNG ỦY
PHÓ BÍ THƯ**



Đặng Thị Huyền